
COMUNE DI ERULA

O R I G I N A L E

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE PER IL POTENZIAMENTO DEL 
SERVIZIO SOCIALE E ASSISTENZA EDUCATIVA IN FAVORE DI 
MINORI E FAMIGLIE - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023

Settore Socio-Assistenziale

 Fusco Marianna

 176 

14/03/2025

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005).



Premesso che: 

- con Decreto Sindacale n. 04 del 17.06.2022, la sottoscritta Fusco Marianna – Sindaca, ha nominato se 

stessa responsabile dei servizi di tutte le aree; 

- con Deliberazione C.C. n.36 del 23/12/2024 si è provveduto ad approvare il bilancio di previsione 

2025/2027 e i suoi allegati; 

Dato atto che con Deliberazione Deliberazione n. 59 del 02.10.2024 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione nel quale è inserito il Programma Socio Assistenziale anno 2024, che tra i vari interventi 

prevede la realizzazione del servizio di Assistenza Educativa e Segretariato Sociale; 

Considerato che si intende procedere all’affidamento del servizio di segretariato sociale e assistenza educativa 

in favore di minori e famiglie, al fine di provvedere agli adempimenti ad esso connessi; 

Richiamato l’art.17 (Fasi delle procedure di affidamento), commi 1 e 2, del D.Lgs. n.36/2023 (Codice dei 

contratti pubblici) ai sensi del quale le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

Richiamato l’art.50 (Procedure per l’affidamento), comma 1, lett. b), del D.Lgs. n.36/2023 che consente per 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 (al netto dell’IVA) di procedere mediante 

“affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

Visto dunque l’art. 128 “Servizi alla persona”, del D.L.gs. 36/2023, il quale, ai commi 3 e 8 prevede: 

• comma 3. L'affidamento deve garantire la qualità, la continuità, l'accessibilità, la disponibilità e la 

completezza dei servizi, tenendo conto  

delle esigenze specifiche delle diverse categorie di utenti, compresi i gruppi svantaggiati e promuovendo il 

coinvolgimento e la 

responsabilizzazione degli utenti.; 

• comma 8. Per l’affidamento e l’esecuzione di servizi alla persona di importo inferiore alla soglia di cui 

all’articolo 14, comma 1, lettera d) , si applicano i principi ed i criteri di cui al comma 3 del presente articolo; 

Constatato che: 

• la presente procedura si colloca ben al di sotto della soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 

1, lettera d), D.Lgs. 36/2023; 

• è possibile derogare al principio di rotazione in quanto, trattandosi di servizio alla persona, ascrivibile alle 

categorie: 

a) servizi sanitari, servizi sociali e servizi connessi; 

b) servizi di prestazioni sociali; 

come individuati dall' allegato XIV alla direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 

febbraio 2014, rileva prioritariamente il requisito della tutela dell’utenza svantaggiata alla quale va garantita la 



qualità, la continuità, l'accessibilità, la disponibilità e la completezza dei servizi, come sancito dal su richiamato 

art. 128 del Codice; 

Considerato che ai sensi del citato art. 17 e ai sensi dell’art. 192 del TUEL D.Lgs. 18.08.2000 N. 267 “La 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

o il fine che con il contratto si intende perseguire; 

o l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

o le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Atteso che è stata acquisita la disponibilità di operatore economico. 

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 aventi ad 

oggetto o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

Dato atto che per le finalità di cui all’oggetto, in osservanza del principio di auto-organizzazione amministrativa 

di cui all’art. 7 del D.Lgs. 36/2023, è stata individuata quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) di cui all’art. 

15 del Dlgs n. 36/2023, per tutte le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione con esclusione di 

affidamento e stipula la dipendente Budroni Rita; 

Ritenuto di dover pertanto avviare una negoziazione con l’operatore Nuove Idee Societa' Cooperativa Sociale 

Onlus - No Profit, con sede legale in Corso Repubblica, 82, 07010 Tula SS, Partita IVA: 01473990909; 

Dato atto che il servizio di cui trattasi, è stimato in un importo pari a circa € 30.183,01 (28.673,86 + 5% IVA) e 

che si intende provvedere all’affidamento ai sensi della su richiamata norma per il periodo di un anno; 

Considerato che per importi superiori ad € 5.000,00 si deve procedere, ai sensi dell’art. 40 del Codice, come 

sopra definito, tramite piattaforma telematica di negoziazione e che il portale della Centrale di Committenza 

Regionale “Sardegna CAT” rispetta i requisiti previsti dalla normativa; 

Precisato che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, e succ. modif. e dell’ex 

art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 si definiscono i seguenti punti salienti:  

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: fornire il servizio di segretariato 

sociale e assistenza educativa a minori e famiglie; 

• il contratto ha ad oggetto il servizio di segretariato sociale e assistenza educativa in favore di minori e 

famiglie; 

• Le modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 50, comma 

1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

• La forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio, nelle forme 

telematiche previste dal Portale Sardegna CAT; 

• Le clausole principali del contratto sono contenute nella richiesta di offerta; 

• Durata e importo del Servizio: € 28.673,86 iva esclusa per 1 anno; 



Atteso che: 

- la Regione Sardegna, con Legge Regionale numero 2 del 2007, modificata dall’articolo 1 della Legge Regionale 

3 del 2008, ha istituito la centrale regionale di committenza denominata SardegnaCAT, che è stata inoltre 

designata come soggetto aggregatore per la Regione Sardegna secondo quanto previsto dall’articolo 9 del 

Decreto Legge 24 aprile 2014, numero 66, convertito con Legge 23 giugno 2014, numero 89, il cui 

funzionamento è disciplinato dalla direttiva generale approvata con deliberazione della Giunta Regionale 

numero 38/12 del 30 settembre 2014, ove viene data facoltà anche agli enti locali della Regione Sardegna di 

usufruire dei servizi della centrale di committenza così organizzata; 

− il Comune di Erula ha aderito a SardegnaCAT mediante la registrazione e l'abilitazione di diversi punti 

istruttori e punti ordinanti; 

 Verificato che sul portale della centrale regionale di committenza SardegnaCat risulta presente la categoria 

merceologica in argomento; 

 Considerato che il CIG sarà generato dal sistema all’esito della procedura sulla piattaforma elettronica 

SardegnaCat;  

Preso atto che la Centrale regionale di committenza nasce nel 2007 come centro di acquisto territoriale con 

l'articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007 n.2, come modificato dall'articolo 1 comma 9 della L.R. 5 marzo 2008, n.3, 

con il compito di: 

− razionalizzare la spesa per beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni del territorio regionale; 

− migliorare l'efficienza, la semplicità e la trasparenza dei processi di acquisto (attraverso l'utilizzo di 

strumenti telematici); 

− accrescere la competitività del sistema produttivo e la libera concorrenza del mercato della fornitura; 

Evidenziato che la Centrale regionale di committenza è stata designata come Soggetto Aggregatore per la 

Regione Sardegna, secondo quanto previsto dall’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito 

con la Legge 23 giugno 2014, n. 89; 

Di dare atto che ai sensi dell'articolo 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale e che non sarà soggetto al termine dilatorio previsto per espressa 

previsione degli artt. 18, comma 3 e art 50, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, in quanto trattasi di affidamento 

diretto; 

Visto lo schema di lettera di invito e i relativi allegati; 

Ritenuto di dover approvare gli allegati sopra citati, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Visto che la verifica degli Enti Provvidenziali (Documento Unico di Regolarità Contributiva) e del possesso dei 

requisiti verrà effettuato a seguito dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 52 del D.lgs 36/2023; 

Visti i cap. 10418. 13.2025 (12.05.1 – 10.4.1 – U. 1.03.02.99.008), cap. 10418.44.2025, cap.10410.7.2025  ove è 

istituita adeguata copertura finanziaria; 

Visto l’art. 183, del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U. sulle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, relativo 

all’assunzione degli impegni di spesa; 



Dato atto che sul presente provvedimento la sottoscritta, Responsabile del Servizio, anche nella sua qualità di 

Responsabile del servizio finanziario, ha reso il prescritto parere di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 

147-bis del D.Lgs. 267/2000 così come  inserito dall'art. 3, comma 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213 con attestazione della copertura finanziaria;  

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  

DI PREDISPORRE le procedure del nuovo affidamento per il potenziamento del servizio sociale e assistenza 

educativa in favore di minori e famiglie, mediante il ricorso alla Procedura di Affidamento diretto ai sensi 

dell’art.50 (Procedure per l’affidamento), comma 1, lett. b) ricorrendone tutti i requisiti previsti, tramite la 

piattaforma e-procurement della Centrale Acquisti Territoriale della Regione Sardegna, Sardegna CAT; 

DI APPROVARE lo schema di lettera di invito e i relativi allegati; 

DI DISPORRE la nomina del RUP nella persona della scrivente Responsabile Dott.ssa Rita Budroni. 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente all’albo pretorio on line; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013. 

 



Si rende noto, ai sensi e per gli effetti di cui agli art. 4 e 5 della L. 241/1990, il responsabile del 
procedimento è il/la dipendente Budroni Rita e che potranno essere chiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefono ai numeri  079/575363 e 079/575648

Determina N. 176 del 14/03/2025

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO 
SOCIALE E ASSISTENZA EDUCATIVA IN FAVORE DI MINORI E FAMIGLIE - Affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023

COMUNE DI ERULA

Provincia di Sassari

Ai sensi e per gli effetti ci cui all’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così come  inserito dall'art. 3, comma 
1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213, 
si rilascia, sul presente atto, parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa.

IL RESPONSABILE

Marianna Fusco

Ai sensi e per gli effetti ci cui all’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così come  inserito dall'art. 3, comma 
1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213, 
si rilascia, sul presente atto, parere di regolarità contabile, unitamente al visto attestante la copertura 
finanziaria.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Marianna Fusco

Visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 lettera a), punto 2, del D.L. 
78/2009 convertito in legge n. 102/2009)

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Marianna Fusco

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale (D.Lgs 82/2005)"


